
EDALIERA DI RILlEV8
NAZ!ONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. Ag 3 del i.“ ] NUV| 2024

Oggetto: Indizione procedura di gara aperta sulla piattaforma telematica del mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e) del D.lgs. n.
36/2023, della durata di mesi 60, di dispositivi per oftalmologia

AA n (\ "RTT 713211.
Proposta njfi"f deli U Ul \\ ’-

U.O.C. Provveditorato ed Economato
Piano degli investimenti Anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio

L’istruttore Il Dirigente Responsabile UQS il Responsabile dell’UO(Dott.ssa Roberta Gennarino) Farmaci e dispositivi medici Provveditorato ed
(Dott.ssa Olga Marietta) (Dott n '

É4Jc £Îezmafw .…
Registrazione Contabile

Budget Anno 2024/2029 Conto 20001000060 Importo Euro 187.200,00 € iva inclusa Aut. 104 sub van

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S.Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale , dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv 1° /S.G./2024

con l'assistenza del Segretario, dott. hg“. [,ngg Eallica ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso che con verbale di deliberazione n.21 del 13.02.2024 questa ARNAS ha recepito gli esiti definitivi
della Procedura aperta per la fornitura in somministrazione della durata di mesi 60 di dispositivi medici,
materiale di consumo ed apparecchiature in service per oftalmologia occorrenti alle Aziende Sanitarie ed
Ospedaliere aderenti al Bacino della Sicilia Orientale, aggiudicata dall'ASP di Siracusa in qualità di Azienda
Capofila con deliberazione n 23 del 04.01.2024;

Che, nel particolare, aggiudicataria dei dispositivi di cui ai lotti n. 144 e 145 è risultata essere la ditta
MED|SYSTEM SRL;

Visto il verbale di deliberazione n. 447/2024 con il quale l’Azienda Capofila ha disposto l’annullamento
d'ufficio dell’aggiudicazione dei lotti n. 16, 79, 138, 144 e 145 , effettuata giusta delibera n. 23 del
04.01.2024 in favore della ditta MED|SYSTEM SRL, a seguito di irregolarità riscontrate in fase di comprovadei requisiti di partecipazione ex art. 80 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e smi.;
Che il superiore provvedimento risulta recepito da questa ARNAS con delibera n. 405 del 13.05.2024;

Preso atto della comunicazione e mail del 19.09.2024, acquisita al prot. del Settore Provveditorato n. 7900del 20.09.2024, con la quale il Direttore della UOC di Oculistica ha richiesto l’approvvigionamento dei
dispositivi di cui ai lotti n. 144 e n. 145 della procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale per lafornitura di materiale di consumo ed apparecchiature in service per oftalmologia (all. 1);

Vista la nota prot. n. 7951 del 23.09.2024 (all. 2) con la quale il Settore Provveditorato ha trasmesso al
Dirigente Responsabile della Gestione delle Sale Operatorie la richiesta di cui al superiore capoverso conl’invito ad effettuare alcune verifiche preliminari per l’avvio della procedura più consona ad assicurarel'approvvigionamento dei devices richiesti;

Considerato il riscontro fornito dal Dirigente Responsabile della Gestione Sale Operatorie , giusta e mail del30.09.2024 (prot. Settore Provveditorato n. 8280 del 02.10.2024 ) e successiva del 09.10.2024 (prot.Settore Provveditorato n. 8520 del 10.10.2024, con le quali il citato Dirigente fornisce le caratteristichetecnico / funzionali dei devices richiesti rinviando, all'uopo, al capitolato tecnico della gara centralizzata edindica il fabbisogno aziendale annuo (all. 3 e all. 4);

Vista, da ultimo, la nota prot. n. 60/UOC trasmessa giusta e mail del 24.10.2024 ( protocollo del SettoreProvveditorato n. 8981 del 25.10.2024) , con la quale il Direttore della UOC di Oculistica limital’approvvigionamento precedentemente richiesto ai soli dispositivi di cui al lotto n. 145 per i quali vieneindicato il fabbisogno di n. 200 pz. annui (all. 5);

Che il fabbisogno annuo e la descrizione tecnica/funzionale del dispositivo richiesto è di seguito riportata:
LOTTO Descrizione CND Base D’asta Quanflta

annuale
Lente monopezzo acrilica pieghevole per impianto a
sospensione in camera posteriore senza sutura, piatto ottico

EX LOTTO 6.5mm, diametro totale 13,20mm, angolazione anse a
145 10°,poteri diottrici da -5 a + 35D. Fornita con iniettore multi 0 P03010209 € ma'…) 200

monouso e cartuccia sterile per impianto.

Preso atto della necessità di assicurare le forniture dei dispositivi richiesti dal Direttore della UOC diOculistica non aggiudicati a livello centralizzato;



Visto l'art, 50 del D.lgs. n. 36/2023:
- comma 1 lett. e): ”Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14
con le seguenti modalità: a) b) c e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 5
operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a euro 140.000 e fino alle soglie di cui all'art. 14, salva
la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla parte IV del presente Libro";
— comma 4: "Per gli affidamenti di cui al comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti procedono
all'aggiudicazione dei relativi appalti sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
oppure del prezzo più basso ad eccezione delle ipotesi di cui all‘articolo 108, comma 2";

Accertato che il valore presunto della presente fornitura per la durata di mesi 60 rientra nei limiti di
importo di Euro 221.000,00 che consente l'applicazione delle disposizioni procedurali di cui all’art. 50,
comma 1 lett. e) D.lgs. n. 36/2023;

Chela durata delle forniture è stabilita in mesi 60 al fine di allineare la scadenza contrattuale della presente
procedura a quella della gara centralizzata per la fornitura di materiale specialistico di dispositivi medici,
materiale di consumo ed apparecchiature in service per oftalmologia;

Che la fornitura è articolata in n. 1 lotto unico e indivisibile;

Considerato che trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate, l'appalto sarà aggiudicato secondo
il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50 comma 4 e successivo art. 108 comma 3 D.lgs. n. 36/2023, in
presenza di almeno una offerta valida;

Richiamato l'art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023: "Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e icriteri di selezione degli operatori economici edelle offerte”;

Visto l'art. 1 del DL. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. n. 135/2012, che impone l‘obbligo di
approvvigionamento attraverso gli strumenti messia disposizione da CONSIP S.PA;

Rilevato che il servizio oggetto della gara è reperibile sul mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (M.E.P.A.), che permette di espletare gare per acquisti di beni e servizi sotto soglia in
modalità di richiesta di offerta (R.D.O.);

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di autorizzare, perle motivazioni descritte in premessa, l'indizione della procedura di gara sulla piattaformatelematica del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), per la fornitura di dispositivimedici per oftalmologia , articolata in 1 lotto unico ed indivisibile, perla durata di mesi 60, per un importo
pari ad Euro 180.000,00 iva esclusa, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 36/2023;

di prendere atto che la durata delle forniture è stabilita in mesi 60 al fine di allineare la scadenza
contrattuale della presente procedura a quella della gara centralizzata per la fornitura di materiale
specialistico di dispositivi medici, materiale di consumo ed apparecchiature in service per oftalmologia;



di prendere atto che la procedura di gara, articolata in n. 1 lotto unico ed indivisibile, verrà aggiudicata
anche in presenza di una sola offerta valida in favore dell’Operatore Economico che avrà formulato il prezzo
più basso rispetto a quello posto a base d’asta, ai sensi dell’art. 50 comma 4 e dell’art. 108 c. 3 D.Lgs. n.
36/2023;

di adempiere gli obblighi derivanti dall’art. 3, comma 1, della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi
finanziari) attraverso l’acquisizione del codice CIG, da parte della competente Autorità per la vigilanza sui
contratti pubblici;

di approvare la lettera Invito, iI Capitolato Tecnico e il capitolato speciale di appalto;

di prendere atto che il contratto verrà stipulato attraverso la piattaforma www.acquistinrete.it, allo scopo
dedicato (art.54 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale
(ai sensi dell’art.18 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023.) e fermo restando che non trovano applicazione al
presente affidamento i termini dilatori previsti dal predetto art. 18;

di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto della
presente procedura di gara la dott.ssa Olga Marietta , Dirigente Amministrativo in servizio presso il Settore
Provveditorato e Responsabile della fase di programmazione, progettazione e di esecuzione la dott.ssa
Cecilia Testa , Dirigente Farmacia Responsabile della Gestione delle Sale Operatorie;

di imputare i costi della fornitura perla durata di mesi 60 (sessanta) quantificati in Euro 180.000,00 € iva
esclusa al 4% sul Conto 20001000060 Dispositivi protesici impiantabili - Aut. di spesa 104 sub vari , budget
2024/2029;

*********
Allegati {D.lgs. 196/2003 e D.lgs. 101/2018) :

1. Comunicazione prot. n. 7900 del 20.09.2024
. Comunicazione prot. n 7951 del 23.09.2024
. Comunicazione prot. n 8280 del 02.10.2024
. Comunicazione prot. n. 8520 del 10.10.2024
. Comunicazione prot. n. 8981 del 25.10.2024
. Lettera invito
. Capitolato Tecnico
. Capitolato Speciale di Appalto.

Il Responsabile della U.Winanomato

IL DIRE1TORE GENERALE

OO\IG\U‘IJ>UJN

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal Dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:



Autorizzare, per le motivazioni descritte in premessa, l’indizione della procedura di gara sulla piattaforma
telematica del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), perla fornitura di dispositivi
medici per oftalmologia , articolata in 1 lotto unico ed indivisibile, perla durata di mesi 60, per un importo
pari ad Euro 180.000,00 iva esclusa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 36/2023;

Prendere atto chela durata delle forniture è stabilita in mesi 60 al fine di allineare la scadenza contrattuale
della presente procedura a quella della gara centralizzata per la fornitura di materiale specialistico di
dispositivi medici, materiale di consumo ed apparecchiature in service per oftalmologia;

Prendere atto chela procedura di gara, articolata in n. 1 lotto unico ed indivisibile, verrà aggiudicata anche
in presenza di una sola offerta valida in favore dell’Operatore Economico che avrà formulato il prezzo più
basso rispetto a quello posto a base d’asta, ai sensi dell’art. 50 comma 4 e dell’art. 108 c. 3 D.Lgs. n.
36/2023;

Adempiere gli obblighi derivanti dall’art. 3, comma 1, della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi
finanziari) attraverso l’acquisizione del codice CIG, da parte della competente Autorità per la vigilanza sui
contratti pubblici;

Approvare la lettera Invito, iI Capitolato Tecnico e il capitolato speciale di appalto;

Prendere atto che il contratto verrà stipulato attraverso la piattaforma www.acquistinrete.it, allo scopo
dedicato (art.54 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale
(ai sensi dell’art.18 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023.) e fermo restando che non trovano applicazione al

presente affidamento i termini dilatori previsti dal predetto art. 18;

Nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto della
presente procedura di gara la dott.ssa Olga Marietta , Dirigente Amministrativo in servizio presso il Settore
Provveditorato e Responsabile della fase di programmazione, progettazione e di esecuzione la dott.ssa
Cecilia Testa , Dirigente Farmacia Responsabile della Gestione delle Sale Operatorie;

Imputare i costi della fornitura per la durata di mesi 60 (sessanta) quantificati in Euro 187.200,00 € iva
inclusa al 4% sul Conto 20001000060 Dispositivi protesici impiantabili - Aut. di spesa 104 sub vari , budget
2024/2029;

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di avviare con urgenza la
procedura di cui al presente atto.

IL DIRETTORE AMMINISTR

(Dott. Giovanni An
IVO

“Segretario \\ ! L3ca Fallica\/\_/



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal ........................ al
.......................................... — ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 LR. n.30/93 - e contro la
stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente
perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:
a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


